
 Prot. 449/U del 16/01/2025 
        All’Albo on line Al Sezione Amministrazione  

       Trasparente/Sito web  

       Agli atti  

 

Oggetto: Determina per affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 36/2023 

finalizzata all’acquisto di materiale didattico per l’anno scolastico 2024/2025, per un importo 

contrattuale pari a € 2.684,37 Iva Esclusa  

CIG B5080C8924  

IL DIRIGENTE        
          
          

      
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

  Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di  

  funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica  

  Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

  delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

  2015, n. 107”;  

VISTO il D.Lgs n 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

  alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO regolamento d’Istituto e s. m. che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

  acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  la L.241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

VISTO  il D.I 129/2018 “Nuovo Regolamenti amministrativo-contabile”  

VISTA  delibera n. 43 del 29/01/2025 del Consiglio di Istituto di approvazione l Programma 

  Annuale 2025; 
VISTO  il d.lgs. n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile);  

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii di 

  seguito nel presente documento anche semplicemente Codice;  

VISTO  che l’importo delle prestazioni contrattuali indicate in oggetto rientrano nei limiti di cui 

  al punto precedente;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 

 

 
Ministero dell' Istruzione e Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO ANGELA” 
di Civitella San Paolo 

 

inclusi i plessi scolastici dei Comuni di Sant’Oreste - Nazzano – 
Filacciano – Ponzano Romano – Torrita Tiberina – Civitella San Paolo 

Ambito Territoriale 12 della Provincia di Roma   
Sede di Dirigenza e Segreteria : Via Umberto I, 15 – Civitella S. Paolo (RM) 

 0765 335124 – 0765 335080  0765 330010   
Cod. Mecc. RMIC870006 - Codice fiscale 97201060585 
 rmic870006@istruzione.it  -   rmic870006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccivitellasanpaolo.edu.it 
 

 



VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che 

  «Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono  

  all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

  di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, 

  ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

  inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  

  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

  idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

  elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta  

  finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale e.f. 2025;  

CONSIDERATE le urgenti necessità dell’istituzione scolastica di acquistare i prodotti in oggetto per 

  garantire il materiale didattico per gli alunni dei plessi dell’istituzione scolastica 

VISTO  l’ art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si sensi del quale si intende per  

  «affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

  anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata  

  discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

  qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere  

  a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;  

RICHIAMATO l’Allegato II.1 al codice dei contratti, afferente a “Elenchi degli operatori economici e 

  indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di  

  rilevanza europea”;  

VISTO  in particolare l’articolo 49 del D.Lgs 36/23, Principio di rotazione, comma 4 che prevede 

  in riferimento alla struttura del mercato, nonché di accurata esecuzione del precedente 

  contratto, che il contraente uscente possa essere individuato quale affidatario diretto;  

VISTO  l’articolo 49 del D.Lgs 36/23, Principio di rotazione, comma 6, che prevede che sia  

  comunque possibile derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli  

  affidamenti di importo inferiore ai 5.000,00 euro;  

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

  ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, motivato da 

  ragioni di necessità indifferibilità ed esiguità della spesa;  

PRECISATO che, al fine di ponderare la congruità del prezzo rispetto al valore di mercato, si è  

  proceduto ad apposita indagine di mercato, acquisendo il preventivo richiesto  

  all’operatore iscritto al Mepa;  

RILEVATO  che, alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo  

  dell’operatore economico Giodicart srl TRANI (BT) P. IVA IT04715400729 soddisfa le 

  esigenze dell’Ente e, al contempo, si stima congruo rispetto al valore di mercato, per un 

  importo di € 2.684,37 Iva esclusa,  

PRECISATO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dall’art. 52 D.lgs 36/2023  

  espleterà, prima dell’ordine, alle verifiche volte ad accertarne il possesso dei  

  requisiti previsti;  

DATO  altresì, atto che l’operatore economico è in di un’esperienza pregressa idonea  

  all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, alla stregua di quanto previsto dal suindicato 

  paradigma normativo;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

  tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

  straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa  

  antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di  

  sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

  relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

  richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara in oggetto;  

VISTO  l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;  

VISTO  l’ALLEGATO I.2 – Definizioni delle Attività del RUP;  



VISTO  che il Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica Dott.ssa Loredana Cascelli risulta 

  pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

  soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 5 dell’ALLEGATO di cui al punto precedente;  

VISTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dal 

  succitato articolo;  

 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di autorizzare, ai sensi dell’art 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023, l’affidamento diretto 

dell’acquisto di materiale didattico per l’anno scolastico 2024/2025 all’operatore economico Giodicart 

srl per un importo complessivo della fornitura pari ad € 2.684,37 + IVA 582,95; 

 

 
Che ai sensi dell’art. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Progetto il Dirigente Scolastico Dott.ssa Loredana Cascelli;  

2. Di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A., Dott.ssa Anna Rita Milani per la regolare 

esecuzione  

3. Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo on line del sito web dell’Istituto 

Scolastico.  

 

 

        Il Dirigente Scolastico  

                 Dott.ssa Loredana Cascelli 
          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

           ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
  


